
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 8 del 07-03-2020

Oggetto:Approvazione protocollo d'intesa Scuola Internazionale. Eagle's wings
around the world

L'anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di marzo, alle ore 10:30, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE P

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE  Dott. LAURENZI FABIO;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 07-03-20 Il Responsabile del servizio
F.to LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 07-03-20 Il Responsabile del servizio
F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art.15 (accordi tra Pubbliche Amministrazioni) della legge 241//90 che dispone che le
amministrazioni pubbliche, al di fuori delle ipotesi previste dall’art.14, possono sempre concludere tra loro
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività  di interesse comune, disciplinare lo
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune, applicando le disposizione previste dall’articolo
11, commi 2 e 3 8comma cosi modificato dall’allegato 4,art.3,comma 2, D.L.vo 104 del 2010.

Evidenziato che è intenzione dei comuni di Pizzoli, Scoppito, Lucoli, Tornimparte, Navelli, Barisciano,
Capestrano, San Pio delle Camere, Poggio Picenze, San Demetrio Né Vestini, Fontecchio, Fossa, Ocre,
Ovindoli, Rocca di Mezzo, Barete, Cagnano Amiterno, Capitignano e Montereale,  offrire ai giovani del
territorio aquilano la possibilità di frequentare un corso di studi bilingue ad indirizzo scientifico di alta qualità
formativa attivare ed in particolare, in collaborazione con l’Ufficio Regionale Scolastico (USR) e gli Istituti
comprensivi di Navelli, San Demetrio, Scoppito e Pizzoli, attivare  un progetto denominato “Scuola
internazionale: Eagle’s Wing around the word”.

Visto  il nuovo protocollo d’Intesa,  inviato dall’Ufficio scolastico regionale, assunto al protocollo del
comune al numero  1447 del 05/02/2020, e denominato  “Scuola Internazionale Eagle’s wings around the world”, da
stipularsi tra  i comuni e gli Istituti Comprensivi predetti, oltre che con l’USR, allegato in schema al presenta
atto quale parte integrante e sostanziale, all.1.

Dato atto che il predetto progetto intende realizzare i seguenti obiettivi di competenza degli enti pubblici
coinvolti:

offrire ai giovani del territorio aquilano la possibilità di frequentare un corso di studi bilingue ad-
indirizzo scientifico di alta qualità formativa;
concorrere alla riqualificazione culturale del comprensorio aquilano, attraverso un’iniziativa tesa ad-
arricchire i percorsi formativi a tutti gli alunni partecipanti di sviluppare conoscenze, atteggiamenti e
abilità in modo da facilitare la loro partecipazione attiva come cittadini di una comunità globale;
disciplinare formalmente i rapporti tra le direzioni scolastiche ed i comuni interessati in ordine-
all’erogazione dei predetti servizi.

Considerato che i comuni della rete parteciperanno alla copertura dei costi da sostenersi  per l’incentivazione
delle famiglie aventi bisogno nei limiti degli stanziamenti di bilancio; in particolare il comune di Pizzoli
utilizzerà i fondi che da alcuni anni destina a contributo alla Direzione scolastica di Pizzoli, nell’ambito di
un’apposita convenzione che ogni anno viene stipulata tra il comune e la Direzione e finanziata dal comune.

Ritenuto di dovere emettere un apposito atto d’indirizzo finalizzato all’organizzazione del servizio  in favore
degli alunni partecipanti e di approvare il predetto schema di protocollo.

Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell’ufficio amministrativo ed
el Responsabile ufficio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La premessa parte integrante e sostanziale del deliberato.1.
Di approvare, a il protocollo d’intesa, versione definitiva, denominato “Scuola Internazionale:“Eagle’s2.
wings around the world”, allegato in schema quale parte integrante e sostanziale e che prevede quanto
segue in ordine all’erogazione del servizio dell’insegnamento bilingue che inizi dalla scuola
dell’infanzia fino ad arrivare alla scuola secondaria di primo grado:

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 07-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



la gestione del progetto resta in carico, per l’intera durata, alle Istituzioni pubbliche firmatarie del-
presente protocollo d’intesa
il comune s’impegna a sostenere il progetto anche economicamente nei limiti degli stanziamenti di-
bilancio
i comuni si impegnano inoltre a favorire la diffusione e la promozione di tale iniziativa verso l’utenza-
attraverso la partecipazione a dibattiti pubblici,convegni e conferenze, pubblicizzando e diffondendo
tramite i propri canali Istituzionali i risultati dell’iniziativa.
Di dare atto che agli oneri finanziari nascenti dal presente protocollo si farà fronte nell’ambito delle3.
risorse stanziate nella convenzione da stipularsi con cadenza annuale con l’Istituto comprensivo.
Di individuare il comune di Scoppito come capofila del predetto protocollo, rinviando a successiva4.
attività gestionale l’attuazione dello stesso.

Inoltre, vista l’urgenza, con separata e successiva votazione, parimenti unanime,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.

267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 07-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to  LAURENZI FABIO

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°163 in data
odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 19-03-2020       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
         F.to LAURENZI FABIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07-03-2020 perché dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267);

Addì  07-03-2020

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
       F.to LAURENZI FABIO

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 19-03-2020 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LAURENZI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 07-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


